



معاون دبیر کل «سازمان ملل» در تهران:

توافق ایران و «ا+۵» به نفع جهان است

گروه سیاست: بیره نیست اگر بگوییم حضور مقام دوم سازمان ملل در مراسم روز سازمان ملل در تهران، نشان دهنده اهمیت ایران برای این نهاد بین المللی است. بعدازظهر سه‌شنبه بود که «یان الیاسون» بعد از سفری که بیش از ۱۲ ساعت به‌طول انجامیده، به تهران رسید...

صفحه ۳

پنجشنبه ۸ آبان ۱۳۹۳ • ۵ محرم ۱۴۳۶ • ۲۰ اکتبر ۲۰۱۴

اسناد

نگاهی به اسناد امنیتی تازه آزادشده مربوط به ایرانیان در آرشیوملی بریتانیا

صفحه ۸

تیترا

«اعتدال» بیشتر، استقبال کمتر

پیام‌های بررسی آماری «عدم اعتماد» به نیلی

صفحه ۲

رزمنده‌ای از ۲۷ سال زیستن بدون صورت می‌گوید

زندگی به زحمتش می‌ارزد

صفحه ۱۴

در صفحات

پدیده «سندرم آشیانه خالی»

گفت‌وگو با آذر تشکر صفحه ۷

حرف اول

مقابله با بول‌سالاری

ژاله شادی‌طلب . جامعه‌شناس و استاد دانشگاه



آقای رئیس جمهوری بالاخره به وعده خود عمل کرد و جزییات پرونده بورسیه‌ها در گزارش وزارت علوم بیان شد. اما سوال‌های فراوانی در همین زمینه بی‌پاسخ مانده که

بهتر است، رئیس جمهوری و به‌ویژه مسوولان وزارت علوم به آن پاسخگو باشند. چرا باید بیش از ۸۰۰ نفر مدرک دکترا بگیرند در حالی که از نظر علمی شایستگی آن را نداشته‌اند؟ مساله شایستگی‌هاست. این افراد چه پول داشتند و چه نداشتند، نباید فضای دانشگاه را اشغال می‌کردند تا افراد شایسته بیرون بماند. متاسفم که تصمیم‌گیرندگان فکر کرده‌اند، مساله «پول» است و لغو بورسیه‌ها و ادامه‌تحصیل به‌صورت پولی، به متخلفان اعلام شده است! در حالی که مساله مدرک دکتراگرفتن افرادی است که نمی‌توانستند در شرایط رقابت طبیعی، وارد دانشگاه در مقطع مهم دکترا شوند. اگر خود دولت اعلام کند که با پول می‌توانید مدرک بگیرید و جای افراد شایسته را بگیرید، موضوع را بسیار پیش‌پاافتاده کرده است. نکته دیگری که در این میان مطرح می‌شود اینکه به چه مناسبت افرادی که به خارج فرستاده شده‌اند، باید کماکان بماند. چرا وجهه سیاسی کشور به خطر می‌افتد؟ آیا فرستان افراد کم‌سواد برای ادامه‌تحصیل به کشورهای خارجی در شرایطی که از حداقل شرایط بی‌بهره‌اند، به وجهه ایران لطمه نمی‌زند؟ کدام صلاح سیاسی و اجتماعی در این است که افراد ناکارآمد با هزینه بیت‌المال راهی فرنگ شوند و از مواهبی بهرهمند باشند که افراد شایسته داخل کشور هم از آن بی‌نصیبند؟

ادامه در صفحه ۱۰



انتظامی، معاون مطبوعاتی وزارت ارشاد:

عادت کردیم همه چیز را کردن رسانه‌ها بپردازیم

عصرایران: معاون مطبوعاتی وزیر ارشاد، میهمان تلفنی برنامه «متن، حاشیه» شبکه‌سه سیما بود و درباره عملکرد رسانه‌ها پیرامون مساله اسیدپاشی صحبت کرد. در این برنامه، مجری می‌کوشید رسانه‌ها را متهم ماجرای اسیدپاشی معرفی کرده و برای دو خبرگزاری...

صفحه ۱۴

سال دوازدهم • شماره ۲۱۵۱ • ۱۶ صفحه • ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

رمز گشایی «عدم اعتماد»

صادق زیباکلام . استاد دانشگاه تهران



برخی صاحب‌نظران، رویکرد مجموعه دولت و به‌ویژه شخص آقای رئیس‌جمهور را در جریان معرفی وزیر پیشنهادی علوم، تحقیقات و فناوری دلیل اصلی رای‌نیاوردن مشارالیه می‌دانند. آنان استدلال می‌کنند آقای روحانی و حلقه اولیه همکاران وی تلاش جدی در جهت رازینی و لابی‌گری با مجلس بالاخص با پیشکسوتان، معماران و روسای فراکسیون‌های آن به عمل نیاوردند و موضوع را خیلی ساده گرفته‌اند و با یک نگاه و رویکرد «از بالا»، دکتر نیلی‌احمدآبادی را معرفی کرده‌اند. پس طبیعی بود که ایشان رای نیاورد. اگر دولت هر گزینه دیگری را نیز اینگونه «مغرورانه» و «از موضع بالا» معرفی کند حاصل رای مجلس همین خواهد شد. به عبارت دیگر، مشکل بیش از آنکه در شخص نیلی‌احمدآبادی بوده باشد، در نحوه معرفی وی به مجلس بوده است. همین دکتر نیلی‌احمدآبادی اگر بارایزنی‌هایی پخته‌تر، محترمانه‌تر و مذاکرات پشت پرده به مجلس معرفی می‌شد چه‌بسا تعداد نمایندگانی که به وی رای مخالف دادند، خیلی تنزل می‌یافت. بسیاری از ۱۶۰ نفری که دیروز رای عدم‌اعتماد به وزیر پیشنهادی آقای روحانی دادند به‌واسطه رفتار آقای رئیس‌جمهور دست به این اقدام زدند نه‌اینکه لزوماً حب‌وبغض خاصی نسبت به نیلی‌احمدآبادی داشته‌باشند.

نگاه دیگری هم در عین حال مطرح است که به موضوع وزارت علوم یا درست‌تر گفته باشیم معضل وزارت علوم، خیلی پیچیده‌تر از این حرف‌ها می‌نگرند. به‌نظر آنان، حتی اگر آقای روحانی خیلی متواضعانه‌تر از اینها هم رفتار می‌کرد تغییر چندانی در حاصل کار به وجود نمی‌آمد. مثلاً ممکن بود ۳۰ یا ۴۰ نفر از تعداد مخالفان کاسته می‌شد اما همچنان وزیر پیشنهادی نمی‌توانست نصف‌به‌اضافه‌یک را کسب کند. از دید این دست صاحب‌نظران، مساله اصلی بر سر نحوه اداره آموزش عالی کشور و درست‌تر گفته باشیم دانشگاه‌هاست. مخالفان به رویکرد دولت یازدهم نسبت به دانشگاه‌ها، اشکالات اساسی دارند و خواهان این هستند که چرخ دانشگاه‌های کشور بیشتر بر همان روال و سبک‌وسایق دوران دولت دوم احمدی‌نژاد بچرخد.

در آن دوره، فضای دانشگاه‌های کشور بسته و به‌تعبیر آقای روحانی «امنیتی» بود. شماری از دانشجویان در جریان حوادث و اتفاقات بعد از اعلام نتایج انتخابات ۲۲‌خرداد ۸۸ «ستاره‌دار» شده و سرنوشت ادامه تحصیل آنان با ابهام مواجه شده بود. ایضا شماری از استادان همچنان که می‌دانیم بازنشسته اجباری یا ممنوع‌التدریس شدند. رفتار کمیته‌های انضباطی و گزینش‌های دانشجویی، عملاً یک فضای سکوت سسنگین در دانشگاه‌ها به وجود آورد بود.

بر بسیاری از تشکل‌های مستقل دانشجویی عملاً بسته شده بود و فقط برخی تشکل‌های خاص، اجازه فعالیت داشتند. با این حال مجلس اصولگرا حتی یکبار در آن چهارسال – آن‌هم با کارنامه‌ای که کامران دانشجو برجا گذاشته بود– نه اختطاری به وی داد و نه کارت زردی در کار بود. دولت یازدهم اما این فضا را به مقدار زیادی دگرگون کرد. رفتار کمیته‌های انضباطی به مقدار زیادی تعدیل شد. اینکه دانشجویان متنفذ یا فعال سیاسی ممکن است برای ادامه تحصیل با مشکل مواجه شوند و گزینش وزارت علوم جلو ادامه تحصیل آنها در مقاطع بالاتر را بگیرد– امری که متأسفانه در فاصله سال‌های ۸۸ تا ۹۲ که اتفاق نیفتاد– مقدار زیادی سابه‌اش از سر دانشجویان کنار رفت و بالاخره شماری از استادان که در چهارسال دولت گذشته کنار گذاشته شده بودند، بار دیگر، دعوت به همکاری شدند.

ادامه در صفحه ۱۴

مراسم چهل‌مین روز درگذشت

مرحوم **حجت‌الاسلام والمسلمین دعاگو، امام جمعه شیرانات**

روز پنج‌شنبه از ساعت ۱۵ تا ۱۷ در مسجد بلال

صدا و سیما برگزار می‌شود.

از طرف خانواده آن مرحوم

انالله و انا الیه راجعون

درگذشت برادر بزرگوار جناب آقای دکتر یاسین بنی‌طرفی را به خانواده به ویژه همسر و فرزندان عزیزشان تسلیت می‌گوییم. برای آن مرحوم علو درجات و برای بازماندگانشان صبر و اجر از خداوند متعال مسألت می‌کنیم.

مهدی رحمانیان، سیدشهاب‌الدین طباطبائی

یادداشت . علم

پروفسور؛ از افسانه تا واقعیت



بابک زمانی
مدیرگروه نورولوژی
دانشگاه علوم پزشکی ایران

به‌دنبال اهدای جایزه «آکادمی جهانی جراحی اعصاب» به پروفسور سمعی، یک‌بار دیگر نام ایشان بر سر زبان‌ها افتاد. در میان استقبال‌ها برخی، از جمله یکی از مقامات نظام پزشکی ایران اظهارات تندی را در مورد پروفسور سمعی بیان کرد. به نظر می‌رسد در ذهنیات اساطیری ما جای چندانی برای واقعیات محض وجود ندارد. نوسان جایگاه پروفسور در ذهنیات ما ایرانیان از میان ابرها تا زیر زمین، گواه این مدعاست. از یک‌سو پروفسور سمعی، اسطوره‌ای است از آسمان‌ها و از آن سوی دنیا، متعلق به بخش عالی‌تر وجود ما، آنکه دلیل برتری زناذ ماست، تمام امکان بالقوای است که همه ما داریم و از یک سو طبیعی است که در کشور خود اجازه طبابت ندارد، انجمن‌هایی می‌سازد که به خودش جایزه بدهند، بیماران ایرانی را به بیمارستان خودش در آلمان می‌کشاند... اما واقعیت چیزی در میانه این دو افراط است؛ این درست است که «آکادمی جهانی جراحی اعصاب»، متفاوت از «فدراسیون جهانی انجمن‌های مغز و اعصاب» دیاست و جوایز اعطایی آن در واقع جایزه‌ای که اعطاشده از نمایندگان جراحان دنیا باشد، نیست اما یک انجمن قلابی و خودساخته هم نیست. در همه‌جای دنیا، گروهی از جراحان اعصاب یا هر تخصص دیگری می‌توانند گرد هم آیند و انجمنی تشکیل دهند و نام آن را «آکادمی جهانی» بگذارند. تقدیر و اعطای جایزه هم از فعالیت‌های

خود را نبینیم!

ادامه در صفحه ۱۰

انالله و انا الیه راجعون

هجرت جانسوز روحانی بزرگوار و مجاهد وال مقام حضرت

حجه الاسلام والمسلمین حاج شیخ محمد علی گلبن حقیقی

در ایام شهادت سرور و سالار شهیدان کربلا و ام‌یردخ در جوار

والد گرام و برادر شهیدش را به خاندان شریف گلبن حقیقی و بیت

محترم و اخوان عزیزش و به‌ویژه استاد ارجمند حضرت آیت الله

سید علی محمد دستغیب و یاران، هم‌رزمان، علاقه‌مندان و مردم

شیر از تسلیت می‌گوییم و از خدای بزرگ برای بازماندگان محترم

شکیبایی و برای آن عزیز مهاجر همجواری با اولیا، کرام را آرزو داریم.

محمد امین سازگار نژاد – سیداحمد عظیمی – عبدالحمید معافیان

جلیل سازگار نژاد – اصغر شاپوریان – مرتضی شاپوریان – جعفر اسلامی

وحید اسلامی – اردشیر فتحی نژاد – اسداله عابدی – جواد شقایق

یادداشت . جامعه

پیامد «عدم اعتماد»



محمدحسین نجاتی
روزنامه‌نگار

کنونی در دانشگاه آن‌هم به‌دلیل حضور عناصر سیاسی در وزارت‌علوم را نیز مطرح کرده‌اند. دولت با انتخاب نیلی‌احمدآبادی گزینه‌ای را به مجلس فرستاده که برجسب‌های رایج مخالفان به او نمی‌چسبید. اما واکنش مجلس در روز گذشته نشان داد، حتی گزینه غیرسیاسی دولت هم باب‌طبع آنان نیست و مشکل جای دیگری است. به طوری که این واکنش روز گذشته مجلس می‌تواند این فرضیه را تقویت کند که طیف پرهیاهوی مجلس، به‌دنبال تحمیل گزینه خود برای تصدی پست وزارت‌علوم است. از سوی دیگر اتفاق دیروز بیش‌ازپیش مجلس را در معرض قضاوت افکارعمومی و جامعه دانشگاهی کشور قرار داد. مجلس تاکنون گام‌هایی همچون تلاش و زمینه‌سازی برای عدم‌معرفی جعفر توفیقی، عدم‌رای‌اعتماد به جعفر میلی‌منفرد، دادن رای‌اعتماد شککننده به فرجی‌دانا و پس‌گرفتن او عاری از قصور نبود. به‌هرحال؛ خروجی جلسه دیروز، هزینه‌هایی برای هر دو‌قوه مقننه و مجریه در پی داشت که قابل‌تأمل است:

۱- نمایندگان مجلس شورای اسلامی طی

یک‌سال اخیر با اقلیت پرهیاهوی «پایداری»ها

مواجهند که می‌کوشند اکثریت اصولگرا را با

انگشت‌گذاردن روی نقاط حساس آنان با خود همراه

کنند. «پایداری»ها با طرح ادعای همراهی وزرای

پیشنهادی روحانی در حوادث سال ۸۸ توانسته‌اند

مثلث اولیه مردان روحانی برای مدیریت وزارت‌علوم

یعنی جعفر توفیقی، جعفر میلی‌منفرد و رضا فرجی‌دانا

را از ستاد مدیریتی این وزارتخانه دور کنند. آنان برای

رسیدن به هدف خود، اتهاماتی مانند ورود جناحی به

پرونده بورسیه‌ها، نگرانی از به‌هم ریختن نظم ساختگی

رایج پیروی نمی‌کند.

ادامه در صفحه ۱۴

معرفی آژانسهای مسافرتی هتلهای و

مراکز گردشگری



راه سبز

۸۸۱۰۶۸۶۸

پارسیان مهر گشت

۸۸۸۴۹۹۷۵

ققنوس

۲۶۲۰۱۴۰۴

رجوع به صفحه ۱۳

۸۸۱۹۲۸۷۷

تلفن سازمان آکپی ها

هاکوپیان

HACOUPIAN.NET

روزنامه شرق

از خوانندگان عزیز روزنامه خواهیم‌دیم پیشنهادهای خود را به منظور بهبود نحوه توزیع از طریق تلفن‌های

۳۲-۸۸۱۴۲۳۰

با ما در میان بگذارند